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ANOTACE

BakaláĜská práce se zabývá závislostí na alkoholu a její léčbou. Je zde popsána léčba

v rámci setkávání skupin Anonymních alkoholikĤ, vznik, základní myšlenky a

programy, na kterých tato svépomocná organizace funguje. Praktická část je vytvoĜena

na základě dotazníkového šetĜení, kterého se účastnili osoby závislé na alkoholu

docházející na setkání Pražské skupiny ůnonymních alkoholikĤ.
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This Bachelor thesis deals with the addiction to alcohol and its treatment. We describe
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clients of the Prague branch of Alcoholics Anonymous.
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1 Úvod

Každý člověk, který se od nadměrného užívání alkoholu dostane do stavu

závislosti, potĜebuje pomoc. V této chvíli si nemĤže vystačit s pomocí poskytnutou jím

samým. V dnešní době existuje mnoho zpĤsobĤ odborné pomoci, kterou mĤže závislý

člověk využívat, v této práci se zaměĜíme na léčbu v rámci svépomocné organizace

Anonymních alkoholikĤ.

Téma práce jsem si vybrala z dĤvodu, že jsem se v rámci školního projektu

účastnila setkání ůnonymních alkoholikĤ v Praze. Tento zážitek na mne tak zapĤsobil,

že jsem se rozhodla tomuto tématu nadále věnovat. Vedlo mě k tomu hlavně zjištění, že

jsem si nikdy neuvědomila, jak moc je svépomocná skupina Anonymní alkoholici pro

léčbu závislosti stěžejní. Mnoho závislých tvrdilo, že odborníci jim nebyli schopni

pomoci. ůnonymní alkoholici se liší v tom, že se zde nikdo nepovyšuje, všichni jsou si

rovni, každý si prošel tím samým, a proto jsou schopni si poradit a pomoci tak, jak by to

nedokázal nikdo, kdo nezažil to samé. Program 1Ň krokĤ a myšlenky ůů, na kterých

toto společenství stojí, a které jsou základem pro léčbu alkoholové závislosti v této

organizaci, se mohou zdát v dnešní době zastaralé. Z tohoto dĤvodu jsem chtěla

poukázat na fakt, že myšlenky, které jsou nyní již Ř0 let staré, jsou poĜád užitečným a

nenahraditelným nástrojem pro léčbu závislosti.

Pro celistvé pochopení problematiky alkoholové závislosti se v první části práce

věnuji vzniku a léčbě závislosti obecně. Od čtvrté kapitoly se již zaměĜujeme na léčbu,

základní myšlenky a zpĤsoby léčby v rámci setkávání skupin ůnonymních alkoholikĤ.

Praktická část je zpracována na základě dotazníkového šetĜení, jehož respondenty byli

lidé závislí na alkoholu, kteĜí na výše zmiĖovaná setkání docházejí.

Dotazník se zaměĜuje zejména na odlišení léčby v rámci ůnonymních alkoholikĤ

oproti jiným zpĤsobĤm léčby závislosti, na motivaci k abstinenci a co jim docházení na

setkávání pĜináší.
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2 Závislost na alkoholu

2.1 Závislost na alkoholu dle MKN 10

Klasifikace poruch vyvolaných nadměrným užíváním alkoholu jsou

v Mezinárodní klasifikaci nemocí – 10. revize uvedeny v oddílu F10 – Poruchy

vyvolané požíváním alkoholu. Současná klasifikace Ĝadí závislosti do kategorie Duševní

poruchy a poruchy chování vyvolané účinkem psychoaktivních látek (F10-F19).

Jednotlivé poruchy jsou nejprve rozlišovány podle typu látky, která danou poruchu

vyvolává (první dvě číslice v kódu) a na dalších místech je popsán klinický obraz

poruchy. (Popov, 2003)

Diagnózu je možno upĜesnit, a to uvedením znakového kódu za tečku v označení

F10.x, který určí, o jaký druh poruchy související s užíváním psychoaktivní látky se

jedná:

 F10.0 Akutní intoxikace

 F10.1 Škodlivé užívání

 F10.2 Syndrom závislosti

 F10.3 Odvykací stav

 F10.4 Odvykací stav s deliriem

 F10.5 Psychotická porucha

 F10.6 Amnestický syndrom

 F10.7 Reziduální stav a psychotická porucha s pozdním začátkem

 F10.8 Jiné duševní poruchy a poruchy chování

 F10.9 Nespecifikovaná duševní porucha a porucha chování

(Pecinovská H. , 2011, str. 20)

Popov (2003) uvádí, že tyto poruchy lze z psychiatrického hlediska členit do dvou

následujících skupin:

1) Poruchy zpĤsobené pĜímým účinkem alkoholu na centrální nervový systém

2) Poruchy projevující se návykovým chováním, které mohou vyústit v závislost.
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Pecinovská (2011, str. 20) uvádí, že aktuální klinický obraz se dále upĜesĖuje

čtvrtou číslicí kódu. Pod diagnózou F10.2 – syndrom závislosti na alkoholu, patĜí

následující stavy:

 F10.20 v současnosti abstinuje

 F10.21 v současnosti abstinuje v chráněném prostředí

 F10.22 v současnosti abstinuje při klinicky evidovaném udržovacím nebo

substitučním režimu

 F10.23 v současnosti abstinuje při léčbě averzívními nebo blokujícími látkami

 F10.24 v současnosti pije (aktivní závislost)

 F10.25 souvislé užívání

 F10.26 epizodické užívání (dipsománie)

Pro tuto práci je vhodné uvést definici syndromu závislosti, tak jak je popsána v

MKN – 10 (WHO, 2008, str. 198) :

„Soubor behaviorálních, kognitivních a fyziologických stavů, který se vyvíjí po

opakovaném užití substance a který typicky zahrnuje silné přání užít drogu, porušené

ovládání při jejím užívání, přetrvávající užívání této drogy i přes škodlivé následky,

prioritu v užívání drogy před ostatními aktivitami a závazky, zvýšenou toleranci pro

drogu a někdy somatický odvykací stav.“

Dle Pecinovské (2011) je kritériem pro stanovení diagnózy syndromu závislosti,

aby se u jedince objevily alespoĖ tĜi z následujících šesti znakĤ závislosti během

posledního roku:

 silná touha nebo pocit užívat látku (craving=bažení)

Tento stav není ovlivnitelný vĤlí, pacient si ho nemĤže zakázat, mĤže se ho však

naučit ovládat tak, aby craving, neboli bažení, zažíval jen zĜídkakdy. Jedná se o

stav, jež mĤže pacient zažívat jako chuť se napít, ale také mĤže jít o chuť prožít

rĤzné psychické či fyzické stavy, které měl v minulosti spojené s užitím alkoholu.

 potíže v kontrole užívání látky, a to pokud jde o začátek konzumace, její ukončení,

nebo množství zkonzumované látky

Pacient se opakovaně opíjí, pĜesto, že opilost nebyl stav, kterým si chtěl pitím

pĜivodit.
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 somatický odvykací stav

U alkoholu je pĜi tomto stavu typický neklid, tĜes, nervozita, pocení, dávení až

zvracení, či poruchy spánku, jako je nespavost a noční mĤry. Tyto stavy odeznívají

po požití látky.

 změna tolerance

U člověka závislého na alkoholu dochází ke snížení tolerance na alkohol z dĤvodu

poškození jater. Tedy pacient mĤže být po jednom pivu opilý pĤl dne.

 postupné zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů ve prospěch užívané látky a

zvýšené množství času k získání nebo užívání látky nebo k zotavení se z jejího

účinku

Pacient se závislostí se stále více zaměĜuje pouze na užití drogy, pĜestává o sebe

pečovat, zanedbává rodinné, pracovní či jiné povinnosti a vzdává se svých koníčkĤ.

 pokračování v užívání přes jasný důkaz zjevně škodlivých následků

Škodlivými následky jsou myšleny napĜíklad zdravotní komplikace, rodinné

problémy či problémy v zaměstnání. Pocity viny však pacienta spíše než

k abstinenci doženou k pocitĤm viny, které mnohdy vedou až k sebevražedným

sklonĤm.

2.2 Vznik závislosti na alkoholu

Popov (2003) uvádí vznik závislosti na dispozičně-expozičním modelu: „čím

výrazněji se uplatňují faktory dispoziční (biologické, včetně genetické dispozice,

osobnostní výbava, zdravotní stav, komorbidita aj.), tím menší podíl expozice je nutný a

naopak, čím větší je expozice (dostupnost alkoholu, míra konzumace-množství,

frekvence, kvalita, koncentrace alkoholických nápojů), tím menší dispozice stačí ke

vzniku závislosti.“ (str. 152)

Pokaždé se však jedná o souhrnné pĤsobení Ĝady znakĤ, které se na vzniku a


[…]


pouze alkoholu, ale celkového životního pĜesvědčení. Na rozdíl od abstinenta, který se

zuby nehty snaží nepít, žije stĜízlivý člověk šťastný život bez alkoholu.

27 Viz graf č. 14 – Jak jste se dozvěděl/a o setkáních ůů
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8 Seznam příloh

PĜíloha 1 – Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Dominika Mrkosová a jsem studentkou ň. ročníku oboru Speciální
pedagogika na Pedagogické fakultě UK v Praze. Tento dotazník byl vytvoĜen pro
praktickou část mé bakaláĜské práce nesoucí název „Svépomocná skupina ůnonymních
alkoholikĤ v konceptu léčby závislosti na alkoholu“. V této práci se zaměĜuji zejména
na pĜínosy léčby pomocí setkávání ůnonymních alkoholikĤ (dále jen ůů) oproti dalším
zpĤsobĤm boje proti závislosti na alkoholu. Všechny Vámi vyplněné údaje jsou zcela
anonymní a dĤvěrné a nebudou užity pro žádné jiné účely. Pokud se dotazník
rozhodnete vyplnit, tak Vám pĜedem velmi děkuji za ochotu a vstĜícnost, Váš čas pro
mne mnoho znamená a pro tuto práci bude velkým pĜínosem.

Dotazník:

1. Muž – žena

2. Váš věk (stačí pĜibližný):

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání

• Základní

• StĜední odborné učiliště/vyučen

• StĜední škola s maturitou

• Vyšší odborná škola

• Vysoká škola

4. Vyznáváte nějaké náboženství?

• Ano – ne

5. Je/byl ve Vaší rodině někdo závislý na alkoholu, pĜípadně na jiných návykových
látkách?

• Ano – ne

• Pokud ano, uveďte prosím, o jakou závislost se jedná/jednalo:

6. Jaká byla hlavní pĜíčina Vaší závislosti na alkoholu?
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• Problémy v rodině (rozvod rodičĤ, konflikty v rodině aj.)

• Rozchod s partnerem/partnerkou a jiné vztahové problémy

• Ztráta zaměstnání

• Psychické problémy

• Finanční problémy

• Ztráta blízkého člověka

• Osamělost

• Stres (napĜ. v zaměstnání)

• Jiná – prosím uveďte:

7. Byl/a jste ve svém životě závislý/á i na jiné návykové látce, než je alkohol?

• Ano – ne

• Pokud ano, tak o jakou závislost se jednalo a uveďte prosím poĜadí těchto
závislostí:

8. V kolika letech jste začal/a s užíváním alkoholu?

9. Kdy jste začal/a vnímat svĤj vztah k alkoholu jako problematický?

10. Kdy jste se rozhodl/a, že vyhledáte pomoc pĜi Ĝešení problému s alkoholem?

11. Jaká byla hlavní pĜíčina toho, že jste se rozhodl/a Ĝešit svou závislost na
alkoholu?

12. Pokud nějaké, jaké možnosti léčby závislosti na alkoholu jste dosud využil/a
(kromě ůů)?

• Psychiatrická ambulance

• OAT poradny

• Ambulance psychiatrických léčeben a psychiatrických oddělení
nemocnic

• Denní stacionáĜ

• Nízkoprahová centra a organizace

• Jiné – prosím uveďte:
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13. Pokud jste na pĜedchozí otázku odpověděl/a kladně, jak dlouho léčba daného
typu trvala?

14. Jak jste se dozvěděl/a o setkáních AA?

15. PĜibližně jak dlouho docházíte na setkání AA?

16. PĜibližně jak často docházíte na setkání ůů?

17. Chodíte stabilně do jedné skupiny v rámci ůů nebo jste navštěvoval/a či
navštěvujete rĤzné skupiny? Pokud navštěvujete rĤzné skupiny, mohl/a byste
prosím vysvětlit z jakého dĤvodu?

18. Co Vám docházení na setkání ůů pĜináší?

• Motivaci pro setrvání v abstinenci

• Pocit sounáležitosti

• Jistotu a Ĝád

• Sdílení problémĤ a sociální interakci

• Pomoc druhým

• Jiné – prosím uveďte:

19. V čem vnímáte „léčbu“ v rámci setkání skupin ůů pĜínosnější oproti jiným
léčebným programĤm?

20. Využíváte aktuálně i jiné možnosti léčby své závislosti na alkoholu, mimo
setkání AA?

• Ano – ne

• Pokud ano, uveďte, prosím, jaké:

21. Jak dlouho abstinujete?

22. Co je pro Vás nejsilnější motivací k abstinenci?

23. Máte zkušenosti s recidivou?

• Ano – ne

• Pokud ano, uveďte prosím jaké, a proč si myslíte, že se tak stalo:

Mockrát děkuji za Váš čas a spolupráci, pĜeji hezký den a mnoho úspěchĤ!
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Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané
nahlédnutím do zveĜejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelĤm, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvĤrčí činnost jiné
osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu poĜizovat výpisy, opisy nebo
rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako
s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v pĜedchozím odstavci tohoto

prohlášení.

PoĜ. č. Datum Jméno a pĜíjmení ůdresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.
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