Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: 25.5.2015 Podpis:

Analytická část

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Výborná práce na plných osmdesáti stranách textu. Autorka zvolila nikoli frekventované a současně

zajímavé téma i přístup k němu. Teoretická část zabírá o něco méně než polovinu a je dobře zpracována v

přiměřeném rozsahu i výběru aspektů tématu, formální nakládání s literaturou je bezproblémové. V

empirické části autorka promyšleně analyzovala dotazníkové šetření překvapivě velkého rozsahu a skutečně

je interpretuje. Interpretaci věnovala téměř 40 stran, kde komentuje a snaží se vždy i vysvětlit, proč

výsledky jsou právě takové, doplňuje a porovnává je s údaji z odborné literatury a přikládá i svůj názor.

Výpověďmi respondentů k otevřeným otázkám dotazníku ilustruje, i vyvozuje typická či zajímavá a důležitá

sdělení. Oceňuji samostatné závěry autorky. Při některých závěrech je však třeba opatrněji volit formulaci

("Tato teorie je průzkumem potvrzena." s. 68) ; cíl práce je výslovně vyjádřen až v závěru. Jazykový styl

práce je dobrý, najdeme však nikoli vzácně prohřešky proti ortografii. Přes tyto výhrady považuji práci za

výtečnou a velmi přínosnou. Splňuje všechny požadavky kladené na závěrečné práce v oboru.

Proč jste u účastníků výzkumu předpokládala "kompletní absenci vzdělání základního"? (str. 48 ).

Jak je míněno vyjádření, že je rizikových faktorů vzniku alkohl. závislosti skutečně málo? (s.51)
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